4.1 Profil Mufassir Kontemporer

4.1.1 Biografi Mustāfā al-Marāghī

Muṣṭafā al-Marāghī memiliki nama lengkap yaitu Aḥmad al-Muṣṭafā ibn Muḥammad ibn ‘ Abd al-Mun ‘ in al-Qādī al-Marāghī. Ia lahir di kota al-Marāghah, provinsi Suhaj, sekitaran 700 meter dari arah Selatan kota Kairo pada tahun 1300 H/1883 M. Menurut ‘ Abd al-Azīz al-Marāghī bahwa, kota al-Marāghah merupakan ibu kota kabupaten al-Marāghah yang berada di tepi Barat sungai Nil dan mempunyai penduduk kisaran 10.000 jiwa yang penghasilan mereka didominasi oleh gandum, kapas, serta padi (Muna, 2019).

Di waktu al-Marāghī kecil, ia telah didorong oleh orang tuanya untuk banyak belajar al-Qur'an dan bahasa Arab. Kemudian, orang tuanya berkeinginan kelak al-Marāghī menjadi seorang ulama yang terkenal. Sehingga di tahun 1314 H/ 1897 M beliau menempuh perkuliahan di dua Universitas sekaligus yaitu di Universitas al-Azhar dan Universitas Darul 'Ulum Kairo. Di sinilah ia lebih mendalami bahasa Arab, tafsir, hadits, fiqih, akhlak serta ilmu falak.

Kemudian ia diangkat menjadi direktur Madrasah Mu'alimin di kota Fayum dan di tahun 1916 ia diangkat menjadi dosen di Universitas al-Azhar. Pada tahun 1920 ia kembali ke kota Kairo dan diangkat menjadi dosen bahasa Arab dan ilmu-ilmu syari'ah Islam di Dar al-'Ulum hingga tahun 1940. Setahun sebelum beliau wafat yaitu di tahun 1370 H/ 1951 M ia masih dipercayakan untuk menjadi direktur Madrasah Usman Bahir Basya di Kairo. Al-Marāghī menutup perjalanan kariernya untuk selama-lamanya di umur yang ke 69 tahun pada tanggal 9 Juli 1952 M/ 1371 H di Hilwan, kota kecil sebelah Selatan kota Kairo (Hamzah & Hilmi, 2021).

Aḥmad Muṣṭāfā al-Marāghī (1883-1952) adalah tokoh ulama terkemuka dari keluarga yang kaya akan tradisi keilmuan Islam. Lahir di al-Marāghah, Mesir, ia tumbuh dalam lingkungan yang mendorong pembelajaran al-Qur'an dan bahasa Arab.

Beliau mendapat gelar *al'Allāmah* (seseorang yang ilmunya sangat dalam dan banyak menguasai disiplin ilmu). Selain itu beliau merupakan seorang yang mempunyai sifat *wara'* (hati-hati, zuhud, tekun dalam menuntut ilmu dan mengamalkannya kepada orang lain). Beliau lahir di kota 'Unaizah wilayah al-Qasim (Arab Saudi) pada tanggal 7 September tahun 1307 H/ 1889 M. Ayahnya bernama Syaikh Nāṣir bin Abdullāh as-Sa'dī, ayahnya merupakan seorang ahli ibadah, penghafal al-Qur'an, penuntut ilmu yang lahir pada tahun 1243 H dan ibunya bernama Fatimah bin Abdullāh bin abdurrahman al-'Uthaimin (W. Manik, 2020).

As-Sa’dī meninggal dunia di usianya yang ke 69 tahun di kota ‘Unaizah dan pada saat itu bertepatan dengan malam Kamis 23 Januari, Jumadil akhir 1957 M/1376 H. Beliau meninggal dikarenakan mengidap penyakit tekanan darah dan penyakit *aterosklerosis*. Di masa hidup beliau dipenuhi dengan ibadah maupun pengabdianya kepada Allah. Kepergian beliau meninggalkan seorang istri yang

bernama Hissah binti Abdulaziz as-Sa'di.

Kitab *tafsir as-Sa‘dī* berjudul lengkap *Taisīr al-Karīm ar-Raḥmān fī Tafsīr Kalām al-Mannān*. kitab ini ditulis oleh Abdurrahmān ibn Nāṣir as-Sa‘dī, kitab yang sangat ringkas, padat, runut penjelasannya serta anti terhadap israiliyyat. Beliau menulis kitab ini pada tahun 1342 H/ 1923 M dan selesai di tahun 1344 H/ 1925 M. Kitab ini diterbitkan oleh beberapa penerbit salah satunya penerbit Darul Haq, Jakarta tahun 2016 sebanyak 7 jilid. Kitab tafsir terbitan Darul Haq-lah yang akan menjadi acuan peneliti dalam mengkaji penafsiran al-Qur‘an (Hasibuan, 2023).

As-Sa‘dī dalam tafsirnya lebih banyak menggunakan metode *ijmali*.

Beliau juga merupakan seorang penulis yang begitu produktif dan pembaharu (*mujaddid*) yang terkemuka dalam berdakwah kepada para umatnya agar senantiasa kembali pada al-Qur'an dan sunnah Rasulullah SAW (Sahputra, 2013). Nama lengkapnya adalah Prof. Dr. Tengku Muhammad Hasbi aṣ-Ṣiddīqī, beliau lahir di Lhokseumawe, Aceh Utara pada tanggal 10 Maret tahun 1904M/1321H dan wafat pada tanggal 9 Desember 1975 di Jakarta. Sejak kecil, Hasbi dikenal oleh banyak orang sebagai anak yang cerdas dan

ia juga berasal dari keluarga yang terpandang dengan latar belakang ulama dan penjabat (Ismatulloh, 2017).